

EMPREITADA: "Beneficiação e Reparação de estradas e caminhos (Manutenção e Conservação corrente de vias municipais no concelho de Pombal) - Proc. n.º 64/2020"

ENTIDADE: Município de Pombal

Lista de Preços Unitários

Art.	Descrição	Un	Qtd	Preço Un	Preço Total
1	CAP.1 - ENCARGOS GERAIS				
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro de acordo com a regulamentação em vigor, fornecimento e implementação do registo no livro de obra.	vg	1,0	100,00 €	100,00 €
1.2	Implementação do Plano de Segurança e Saúde.	vg	1,0	100,00 €	100,00 €
1.3	Sinalização temporária de trabalhos, de acordo com projecto elaborado nos termos do Decreto Regulamentar n.º 22A/98 de 1 de Outubro, referente a sinalização vertical, horizontal e outros equipamentos necessários, incluindo fornecimento, implantação e colocação em todos as áreas a intervir, intercalados ou corridos ou em várias zonas ou mesmo tempo.	vg	1,0	200,00 €	200,00 €
1.4	Implementação do Plano de Gestão de Resíduos de Construção e Demolição.	vg	1,0	50,00 €	50,00 €
2	CAP.2 - TRABALHOS ACESSÓRIOS				
2.1	Regularização do empedrado existente, incluindo rega, compactação e limpeza do material solto (varredura).	m2	6 500,0	0,15 €	975,00 €
2.2	Corte / remoção ou frezagem de pavimentos em misturas betuminosas de espessura variável, entre 0.06 e 0.15m, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.				
2.2.1	em reparações de áreas >1 m2 e <10 m2	m2	1 000,0	1,00 €	1 000,00 €
2.2.2	em reparações de áreas >10m2 e <100 m2	m2	1 500,0	1,00 €	1 500,00 €
2.2.3	em reparações de áreas >100 m2	m2	4 000,0	0,90 €	3 600,00 €
2.3	Abertura de caixa para sobrelargura da via existente, reperfilamentos transversais e longitudinais.	m3	1 680,0	3,00 €	5 040,00 €
2.4	Aterro executado em camadas regadas e compactadas com meios mecânicos apropriados, com:				
2.4.1	Tout-venant de 1ª	m3	1 440,0	9,00 €	12 960,00 €
2.4.2	Brita n.º 5/7 incl.colocação de manta geotêxtil 400 g/m2	m3	240,0	11,00 €	2 640,00 €
3	CAP.3 - PAVIMENTOS				
3.1	Rega impregnação betuminosa C60 B4 taxa 0,5 Kg/m².	m2	11 770,0	0,12 €	1 412,40 €
3.2	Fornecimento e aplicação de misturas betuminosas:				
3.2.1	AC 20 bin (MB) com esp. de 0,06 m				
3.2.1.1	em reparações de áreas >1 m2 e <10 m2	m2	500,0	5,40 €	2 700,00 €
3.2.1.2	em reparações de áreas >10 m2 e <100 m2	m2	1 000,0	4,80 €	4 800,00 €
3.2.1.3	em reparações de áreas >100 m2	m2	1 000,0	4,50 €	4 500,00 €
3.2.2	AC 14 surf (BB) com esp. de 0,05 m				
3.2.2.1	em reparações de áreas >1 m2 e <10 m2	m2	1 000,0	5,20 €	5 200,00 €
3.2.2.2	em reparações de áreas >10 m2 e <100 m2	m2	4 000,0	4,80 €	19 200,00 €
3.2.2.3	em reparações de áreas >100 m2	m2	4 000,0	4,35 €	17 400,00 €
3.2.3	Execução de LRV's (esp. variável entre 0.06 e 0.10 m) com betão betuminoso AC 14 surf (BB), incluindo pintura de barra de paragem e lista xadrez conforme especificações técnicas.	m2	270,0	14,00 €	3 780,00 €
3.2.4	Mastique betuminoso para reparação de fissuras	ml	4 000,0	4,00 €	16 000,00 €
3.2.5	Slurry seal (microaglomerado duplo cor encarnado)	m2	3 600,0	8,00 €	28 800,00 €
3.3	Levantamento e recolocação de pavimentos				
3.3.1	grossa 0.11x0.11 m incl. pó de pedra	m2	200,0	14,00 €	2 800,00 €
4	CAP.4 - TRABALHOS CONSTRUÇÃO CIVIL				
4.1	Deteção, levantamento ou substituição (sem fornecimento) de caixas de visita Ø600 para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	20,0	31,00 €	620,00 €
4.2	Deteção, levantamento ou rebaixamento de sumidouros para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	6,0	31,00 €	186,00 €

EMPREITADA: "Beneficiação e Reparação de estradas e caminhos (Manutenção e Conservação corrente de vias municipais no concelho de Pombal) - Proc. n.º 64/2020"

ENTIDADE: Município de Pombal

Lista de Preços Unitários

Art.	Descrição	Un	Qtd	Preço Un	Preço Total
4.3	Detecção, levantamento ou rebaixamento de válvulas Águas / Gás para a cota do pavimento com remate em betuminoso/ I.R.R. com espessura igual ao pavimento existente, incluindo carga, transporte e gestão dos produtos resultantes, através da sua deposição em destino final compatível com as exigências legais adoptando métodos de valorização ou eliminação.	un	15,0	31,00 €	465,00 €

Total

136 028,40 €

Ao total acresce IVA.